
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 033 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE BANDO PUBBLICO N. 02/2019 INDETTO DAL GAL LAGHI E 
MONTI DEL V.C.O.  - APPROVAZIONE PROGETTO “RIQUALIFICAZIONE 
LOCALI GIÀ ADIBITI RISPETTIVAMENTE A SALA POLIVALENTE NEL COMUNE 
DI VILLETTE ED UFFICIO TURISTICO NEL COMUNE DI RE, MEDIANTE 
ACQUISTO DI ATTREZZATURE, ARREDI, MATERIALE INFORMATICO, PER LA 
COLLABORAZIONE NELLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI - 
RICREATIVE” E RELATIVA DOCUMENTAZIONE. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore 12:00 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting messa a disposizione gratuitamente da ANCI Piemonte, i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che il GAL Laghi e Monti del V.C.O. ha indetto il Bando pubblico n. 02/2019 per la 
selezione di progetti, nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale “Imprese e territori per lavorare 
insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola – Ambito tematico: Accesso ai 
servizi pubblici essenziali – Sottomisura 19.2.7.4 – Sostegno agli investimenti finalizzati 
all’introduzione , al miglioramento o all’espansione di servizi di base a  livello locale comprese le 
attività culturali – ricreative e la relativa infrastruttura  - Servizi Pubblici essenziali di natura 
sovracomunale”; 

• Dato atto che il bando è riservato a Unioni di Comuni, Comuni singoli e associati, enti pubblici e 
che il progetto deve interessare un’utenza sovracomunale e deve coinvolgere almeno 2 Comuni in 
area GAL; 

• Preso atto che, l’art.1.7.6 del sopra citato bando, prevede che la spesa massima ammissibile a 
contributo è pari ad euro 60.000,00=, riferita ad un intervento concluso ed autonomo nello 
svolgimento delle sue funzioni e nel rispetto delle finalità dichiarate, e la spesa minima 
ammissibile a contributo, alle medesime condizioni, è pari ad euro 10.000,00= e che 
l’agevolazione prevista è un contributo in conto capitale pari al 60% della spesa ammessa; 

• Rilevato che il Comune di Villette ed il Comune di Re intendono aderire al bando di che trattasi, 
stipulando apposita Convenzione come da bozza allegata al presente atto per costituirne parte 
integrale e sostanziale ed individuando il Comune di Villette quale Comune capofila responsabile 
della presentazione dell’istanza di contributo, dell’attuazione dell’intervento e del rendiconto delle 
relative spese nonché destinatario del contributo eventualmente riconosciuto dal GAL; 

• Ritenuto di suddividere l’importo di cofinanziamento, pari al 40% della spesa ammessa, in parti 
proporzionali a carico degli Enti, da definirsi con successivo atto convenzionale ad avvenuta 
assegnazione del contributo richiesto; 

• Il progetto per il quale si intende chiedere il contributo è relativo a “Riqualificazione locali già 
adibiti rispettivamente a sala polivalente nel Comune di Villette ed Ufficio Turistico nel Comune di 
Re, mediante acquisto di attrezzature, arredi , materiale informatico, per la collaborazione nella 
realizzazione di attività culturali - ricreative”, al fine di incentivare le attività ed i servizi svolti dalle 
Associazioni Pro Loco Villette e Pro Loco Re, a favore della popolazione, cosi come 
dettagliatamente descritto nella proposta progettuale che sarà appositamente elaborata e allegata 
al bando; 

• I locali interessati dagli allestimenti, di proprietà dei rispettivi Comuni sono già stati dagli stessi 
messi a disposizione delle relative Pro Loco che gestiranno le attrezzature come indicato nel piano 
di gestione e manutenzione e collaboreranno nella realizzazione di servizi volti al recupero di 
tradizioni etnografiche e storiche (proiezioni, seminari, presentazione e promozione letteratura del 
territorio, filmati e mostre fotografiche), allo svolgimento di servizi culturali (laboratori di Arti 
musicali, teatro, danza) attività ludico – ricreative (incontri, giornate dedicate ai più piccoli e agli 
anziani) come previsto al punto 1.7.1. del bando di cui trattasi; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente; 

• Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare il Sindaco a presentare domanda di finanziamento per la realizzazione del progetto 
di  “Riqualificazione locali già adibiti rispettivamente a sala polivalente nel Comune di Villette ed 
Ufficio Turistico nel Comune di Re, mediante acquisto di attrezzature, arredi , materiale 
informatico, per la collaborazione nella realizzazione di attività culturali - ricreative” nell’ambito del 
Bando pubblico n. 02/2019 indetto dal GAL Laghi e Monti del V.C.O per la selezione di progetti, 



P.S.L. “Imprese e territori per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio 
Ossola – Ambito tematico: Accesso ai servizi pubblici essenziali – Sottomisura 19.2.7.4 – Sostegno 
agli investimenti finalizzati all’introduzione , al miglioramento o all’espansione di servizi di base a  
livello locale comprese le attività culturali – ricreative e la relativa infrastruttura  - Servizi Pubblici 
essenziali di natura sovracomunale”; 

2. Di autorizzare nel contempo il Sindaco a sottoscrivere, per la partecipazione al predetto Bando, 
con il Comune di Re, apposita Convenzione come da bozza allegata al presente atto per costituirne 
parte integrale e sostanziale ed individuando il Comune di Villette quale Comune capofila 
responsabile della presentazione dell’istanza di contributo, dell’attuazione dell’intervento e del 
rendiconto delle relative spese nonché destinatario del contributo eventualmente riconosciuto dal 
GAL; 

3. Di suddividere l’importo di cofinanziamento, pari al 40% della spesa ammessa, in parti 
proporzionali a carico degli Enti, da definirsi con successivo atto convenzionale ad avvenuta 
assegnazione del contributo richiesto; 

4. Di impegnarsi a rispettare quanto previsto al punto 2.2.2.2 del Bando ai fini di consentire al GAL, 
ai fini del monitoraggio degli interventi e per verificarne lo stato di attuazione e la capacità di 
perseguirne gli obiettivi, di effettuare dei sopralluoghi presso i locali ove saranno posizionate le 
attrezzature ed accedere alla documentazione relativa; 

5. Di impegnarsi, altresì, ad assicurare la manutenzione e la destinazione d’uso delle strutture ed 
attrezzature oggetto di intervento per almeno 5 anni ed il mantenimento dei servizi, attivi e 
verificabili, per i 5 anni seguenti l’erogazione del saldo del contributo  

6. Di approvare la seguente documentazione predisposta per la partecipazione al Bando che verrà 
allegata alla richiesta di finanziamento: 

a) Relazione di progetto corredata del documento di identità del legale rappresentante; 

b) Cronoprogramma di progetto 

c) Piano economico di progetto 

d) Dichiarazione di assenso alla realizzazione dell’intervento  

e) Piano di gestione e manutenzione del servizio in convenzione 

f) Dichiarazione di assenza di sovrapposizione con altri contributi pubblici 

g) Schema di raffronto dei preventivi acquisiti 

h) Documentazione fotografica prima degli interventi previsti in domanda 

i) Convenzione tra Comune di Villette e Comune di Re 

j) Accordi con Associazioni attive nel settore dei servizi culturali  

k) Check list di autovalutazione pre – aggiudicazione 

7. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27 maggio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.   152   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 27 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 09 maggio 2020: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 09 maggio 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 09 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 09 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 27 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella  

 Firmato in originale agli atti 



 


